
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Affari Generali e Sociali

N° 45 14000353 del 09/12/2014 del Registro di Settore 

N° 14002996 del 09/12/2014 del Registro Generale 

Oggetto: ISCRIZIONE della “Asiya Società Cooperativa Sociale” all’
Albo delle Cooperative Sociali – sezione A.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE la Legge n. 381 dell’8 novembre 1991 “Disciplina delle cooperative sociali” ha introdotto nell’
ordinamento giuridico italiano una nuova figura di cooperativa, la cui finalità consiste nel perseguire l’
interesse collettivo dell’integrazione sociale dei cittadini attraverso due tipi di attività: gestione di servizi 
socio-sanitari ed educativi (cooperative socio assistenziali, di tipo A), svolgimento di attività produttive 
finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate (cooperative per l’inserimento lavorativo di 
persone con problemi, di tipo B);

CHE l’art. 9 della stessa legge ha demandato alle Regioni l’adozione di norme di attuazione atte a definire , tra 
l’altro, anche l’istituzione dell’Albo Regionale delle cooperative sociali ;

CHE la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002, recante il “Riordino delle funzioni amministrative regionali 
e locali” alla lett. n) dell’art. 131 “Funzioni delle Province”, prevede “l’istituzione della sezione provinciale dell’
Albo delle cooperative sociali, l’iscrizione e la cancellazione dall’Albo stesso, nonché i relativi adempimenti 
amministrativi previsti dalla normativa vigente”;

CHE la Regione Calabria, con Deliberazione n. 943 dell’11/11/2005, ha disposto il conferimento delle funzioni 
alle Province, in attuazione del D. Lgs. n. 112/98 e della L.R. n. 34/2002; 

CHE la Legge Regionale n. 28 del 17 agosto 2009 “Norme per la promozione e lo sviluppo della 
cooperazione sociale”, istituisce l’Albo regionale delle cooperative sociali e dei loro consorzi che hanno sede 
legale nel territorio della regione quale aggregazione delle sezioni provinciali dello stesso ;

CHE il Consiglio Provinciale, con propria deliberazione n. 08 del 20/03/2007, ha approvato il “Regolamento 
per l’iscrizione delle cooperative sociali all’Albo Provinciale”;

CHE ai sensi degli artt. 16-19 e 20 del sopra citato Regolamento la Cooperativa “Asiya Società Cooperativa 
Sociale” con sede legale in via N. Green, 87060 Calopezzati nonostante i solleciti ha adempiuto in maniera 
incompleta alle richieste del Settore e pertanto è stata cancellata dall'Albo delle Cooperative Sociali con 
Determinazione Dirigenziale n. 14002748140027481400274814002748  del 10/11/2014 del Registro Generale;

Atteso che con note acquisite al protocollo generale dell'Ente n. 140078060 del 24/11/2014 - n. 140078343 
del 24/11/2014 - n. 140079734 del 01/12/2014 e n. 140080106 del 03/12/2014 la Sig.ra Lavia Samantha 
nella qualità di Legale Rappresentante della "Asiya Società Cooperativa Sociale” con sede legale in via N. 
Green, 87060 Calopezzati, ha ottemperato agli adempimenti annuali per l'anno 2014 e pertanto sussistono i 
requisiti di legge per poter procedere alla reiscrizione all 'Albo delle cooperative sociali;

CHE la suddetta istanza d’iscrizione si deve ritenere in regola con le norme dettate dalle leggi vigenti e con i 
principi fissati dal Consiglio Provinciale con il citato Regolamento, per come si evince dalla relazione d’
istruttoria;

CHE, l’adozione del presente provvedimento non comporta onere di spesa per l’Ente ;

Tutto ciò premesso e considerato;
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.;



VISTO il Regolamento sui Controlli Interni;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002;
VISTO lo Statuto della Provincia;
VISTO il Regolamento per l’iscrizione delle cooperative sociali all 'Albo Provinciale;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa , ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;



 

DETERMINA

- di iscrivere come iscrive, per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui integralmente trascritti la “Asiya 
Società Cooperativa Sociale” con sede legale in via N. Green, 87060 Calopezzati all’Albo delle Cooperative 
Sociali – sezione A.

Il Responsabile del Procedimento
        (Dott. Francesco Falcone)
__________________________

                                                                                                                            

                                                                                   Il Dirigente del Settore 
                                                                                     (avv. Antonella Gentile)

                                                                                   __________________________

Relata di avvenuta pubblicazione
La presente determinazione, è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
_______________ e per i successivi 15 giorni. 

Il Dirigente di Segreteria
___________________


